



Foto: Birgit Grönqvist

Brytningstider

I slutet av januari hade vi bott 17 år i Lovisa. Utanför våra fönster på den andra sidan av gatan ligger Lovisaviken. Under vår tid har man aldrig tidigare brutit upp isen med en isränna, men i år hände det.

En eftermiddag i mitten av februari började en liten bogserbåt, som varit i arbete inne i viken sedan förra sommaren, att bryta en ränna ut mot havet, men isen var för tjock. Följande helg kom en större bogserbåt och öppnade rännan.

Det finns olika slag av brytningstider, till exempel när freden bryts av krig. Låt oss fortsätta att be om fred i Ukraina. Vi väntar på den dag när profeten Jesajas ord skall gå i uppfyllelse, Jes 2:4: "Folken skall inte mer lyfta svärd mot varandra och inte mer träna sig för krig." Jesus bröt syndens våld, när han tog syndens straff på sig och dog för allas våra synder. Han öppnade en ny och levande väg till Gud genom sin uppståndelse från de döda. Var och en som tror på Jesus och på detta glada budskap, får gå tillsammans med honom på vägen till det himmelska hemmet.

Brytningstider är det också i Metodistkyrkans ungdomsförbund, där Sandra Peltonen har blivit ny ordförande. Läs mer om det på sidan två. Barn och unga är mycket utsatta för olika trender och situationer i hem och samhälle. Rektor Thomas Nordström på Fria kristliga folkhögskolan i Vasa och Tom Riska från Kaskö delar med sig av sina tankar om de ungas situation på sidorna 3–5. Metodistkyrkan i Grankulla har en fin altartavla, som är målad av Hanna Rönberg år 1919. Den föreställer Jesus som går på en väg tillsammans med en liten flicka. Monica Lundgren har fotograferat tavlan och den har fått illustrera Anna Stenlund-Degebeys inlägg om söndagsskolan, se bakpärmen.

Brytningstider blir det också för Kustbandet, som upphör i sin nuvarande form efter november-numret. Jag hoppas att någon annan känner sig kallad att sammanställa något liknande. Vi behöver något sorts gemensamt blad, enligt flera tacksamma läsare. Kontakta gärna kyrkostyrelsens ordförande Jerrold von Konow, tfn 040 5577 556.

Birgit Grönqvist



Palmsöndagen inleder påskveckan

"Se, din konung kommer till dig, ödmjuk, ridande på en åsna, på ett åsneföl, en arbetsåsna's föl ... Och när han drog in i Jerusalem, kom hela staden i rörelse." Matteus evangelium 21:5, 10

MKU:s nya ordförande

”Gud är verklig och god”

Sandra Peltonen är 28 år och uppvuxen i Borgå. Hon är sångare och dansare, men teologistudierna har tagit henne till Åbo.

Hon skulle vilja vara med och bygga broar och hjälpa ungdomar att växa i sin tro och sina gåvor. Sandra valdes till Metodistkyrkans ungdomsförbunds nya ordförande på kyrkans årskonferens i september i fjol.



Foto: Birgit Grönqvist

Mina tankar kring kyrkans barn- och ungdomsarbete är mycket varierande, svarar Sandra när jag frågar henne. Ledarnas engagemang spelar en stor roll. Ger de av sin tid, ger barnen och ungdomarna av sin tid. Vi behöver se till att anpassa verksamhet enligt ungdomarnas ålder och behov. Ett första steg kan vara att öppna dörren och finnas till.

Vad skulle barn och unga behöva idag?

– Min uppfattning är att de behöver något genuint och stabilt. De är smarta och behöver ett tryggt ställe att få diskutera öppet om det de funderar på utan att bli dömda. De har ibland svåra frågor men de förtjänar mer än enkla svar. Framför allt behöver de goda förebilder. MKU planerar nu ekumeniskt samarbete för barn och ungdomar. Vi vill se att kristna ungdomar får mötas och växa tillsammans med varandra och Gud.

Vilka är dina egna erfarenheter av t.ex. barnverksamhet och läger?

– Speciellt som ungdom deltog jag i flera församlingars ungdomsverksamheter, läger och konferenser. Den ekumeniska miljön och samarbetet har varit hälsosamt och gett bredare förståelse tror jag, säger Sandra. Ledarna fokuserade på att hjälpa ungdomar närmare Jesus. Jag har också tagit med mig det att små grupper kan vara minst lika värdefulla och fruktsamma som större grupper.

Hur blev du en kristen?

– Jag är uppvuxen i en kristen familj så processen för mig har varit väldigt naturlig, säger Sandra. Så långt tillbaka jag kan minnas har jag varit övertygad om att Gud är verklig och god. Jag tror min övertygelse bara blivit starkare av att jag ändå har fått rum att ifrågasätta, tvivla och brottas med frågor. Jag har fått lära mig att skilja på vad som är sunt eller inte. Jag har ingen dramatisk frälsningsberättelse, men trygga människor och sammanhang har hjälpt mig på vägen genom livets och trons berg-och-dalbana.

Intervju: Birgit Grönqvist

Hur mår dagens unga?



Thomas Nordström framför Fria kristliga folkhögskolan i Vasa. Foto: Anders Bengs

Många frågar sig hur barn och ungdom mår i dagens finländska samhälle. Ett kort och snabbt svar är att det finns en hel del som inte mår särdeles bra. Egentligen alldeles för många, säger Thomas Nordström, rektor för Fria kristliga folkhögskolan sedan 1986.

Varför verkar då illamåendet bland barn och unga tillta? En orsak till ökat illamående kan utgöras av en ökad kravnivå på vad våra barn och unga bör prestera i skolvärlden. Under de senaste knappa trettio åren har man nämligen från statligt håll flyttat grundläggande delar av universitetsundervisningen in i gymnasievärlden. I samband med den så kallade "laman" i Finland på 1990-talet minskade den statliga finansieringen till universiteten. En viktig del av lösningen på problematiken universiteten stod inför blev gymnasiet.

Sålunda har gymnasiet inklusive studentexamen under de senaste trettio åren till vissa delar övertagit en allt större andel av den tidigare grundläggande universitetsutbildningen. Följden har blivit en alltmer utmanande situation för våra ungdomar som går i gymnasiet. Då gymnasieundervisningen blir mer avancerad sipprar problematiken lätt ner i skolsystemet. Först till högstadienivå och i någon mån ända till lågstadieundervisningen. En del av våra barn och ungdomar klarar denna markanta förändring i kravnivå galant men samtidigt verkar det finnas en hela tiden växande andel som upplever situationen problematisk.

Detta som ett enkelt exempel på ett förändrat samhälle som resulterat i ett ökat illamående bland barn och ungdomar. Gräver man ytterligare litet djupare i problematiken blir man tvungen att ställa fler frågor. Hur mår vårt samhälle i allmänhet? Vilka utmaningar har olika samhällstrender fört med sig under 2000-talet?

De sociala medierna är numera en självskreven del av det moderna samhället. Sociala plattformar vars upprätthållare nyligen i en utskottsutfrågning i den amerikanska kongressen jämfördes med tobaksindustrin. Upprätthållare som medvetet även sprider och underblåser hat, desinformation och politisk oro. Sociala medier som för många barn och unga innebär systematisk mobbning under dygnets alla timmar.

En annan fråga man kan ställa är hur nyttigt det är för barn och ungdomar att deras föräldrar allt oftare separerar och går skilda vägar. Emellanåt sker detta under dramatiska former med interna stridigheter där barnen används som slagträn. Forskning visar att många skilsmässobarn bär på en ryggsäck som deras kompisar inte har. Hemligheter som belastar mer än bara det faktum att barnet har fler adresser än en.

Hur ser den framtida arbetsmarknaden ut i ett land som till en allt högre grad finansierar sin välfärd med lån? Eftersom vår ungdom får en god utbildning inser många av dem att framtiden inte kan vara

helt problemfri då närmare 15 % av de årliga offentliga utgifterna finansieras med lån som i något skede bör återbetalas. Om det vill sig är det dagens barn och unga som framöver tvingas betala tillbaka de lån deras föräldrar finansierat sin välfärd med.

Listan på faktorer som förändrats under senare årtionden och medfört en allt större börda för en uppväxande generation kunde förlängas betydligt. Ökad utskrivning av beroendeframkallande läkemedel inom psykiatri och ett hela tiden eskalerande utbud av narkotiska ämnen på den illegala marknaden är ett par exempel på detta.

Det finns alltså en mängd orsaker till att barn och unga mår allt sämre i vårt samhälle. Här ställs kristna och grundtvigiiska folkhögskolor som representanter för sunda värderingar inför en gigantisk utmaning. Hur motverka de negativa effekter som olyckliga samhällstrender tillåtit förorsaka bland våra barn och ungdomar?

Text: Thomas Nordström

Nikolaj Frederik Severin Grundtvig skapade folkhögskolan som skolform i Danmark på 1800-talet. Grundtvigs principer och värderingar användes som grundstenar då folkhögskolan som skolform spred sig till de övriga länderna i Norden mot slutet av 1800-talet. Folkhögskolor som idag arbetar utgående från Grundtvigs värderingar och principer kallas grundtvigiiska.

Fria kristliga folkhögskolan (FKF) i Vasa grundades hösten 1945 och är de svenska frikyrkornas – Metodistkyrkan, Missionskyrkan, Pingströrelsen och Baptistsamfundet – gemensamma skola.

Ekumeniskt besök hos påve Franciscus



Den 19 januari besökte en ekumenisk delegation påve Franciscus i Vatikanen i Rom, under ledning av biskop Kaisamari Hintikka från Esbo stift (bredvid påven). Detta besök ordnas årligen och har fortsatt oavbrutet sedan 1985. Delegationen bestod av representanter från ortodoxa, katolska och lutherska kyrkan i Finland.

Detta år fanns även Ekumeniska Rådets i Finland generalsekreterare, metodistpastor Mayvor Wärn-Rancken med (andra från vänster). Det var första gången som en metodist från Finland deltog. Bild: Vatikanen.

Goda grunder för de unga

Föräldrarnas tillstånd och underhållningskulturen påverkar barnen och ungdomarna starkt, skriver Tom Riska i sitt inlägg.

Hur vi mår på insidan, ibland omedvetet, är av stor betydelse i familjen. Ju trasigare en förälder är desto mer påverkar det barnen. Detta på grund av att vår trasighet som följd brukar få till stånd obehärskat, överdrivet, våldsamt eller på annat sätt syndigt beteende. Barnen har ju också en tendens att "klämma fram" allt i oss som inte är i skick. På så sätt är barnen också en Guds gåva i detta avseende, att vi tvingas ta tag i våra obearbetade inre saker.

Därför lönar det sig för alla och speciellt för dem som har barn "inom räckhåll", att be Gud om inre helande och befrielse för ens egna gamla saker som man går och bär på. Om vårt beteende inte stämmer överens med vad vi lär, så brukar barnen genomsåda det vanligtvis redan av atmosfären. Detta igen stör vårt lärjungatränande. Men en uppmuntrande följd av inre helande är stabilitet. Och ju stabilare föräldrar desto stabilare barn.

För det andra då underhållningskulturen. Intressant är att alldeles i början av de kapitel som i Nya testamentet behandlar nådegåvor, sägs: "När ni var hedningar drogs ni oemotståndligt till de stumma avgudarna" (1 Kor. 12:2). Man levde i en kultur som var genomsyrad av avguderi. Idag är kulturen också genomsyrad av ett slags avguderi. Barnen och ungdomarna har sina idoler. Idol betyder ju avgud.

Många dras oemotståndligt till datorspel, allehanda apparater, filmer, musik osv som ofta är av icke-kristen anda. Den onde tycks också ge gåvor, ofta gratis, till exempel hur mycket som helst av underhållning. Men om vi inte är uppmärksamma så leder det till bundenhet, så att vi tillbringar en massa tid med den och den får vår fulla uppmärksamhet. Bland annat genom denna genomsyrning kan vi konstatera, som 1 Joh. 5:19b säger: "Hela världen är i den ondes våld". Men 1 Joh. 5:20 säger: "Men vi vet att Guds Son har kommit och gett oss förstånd, så att vi känner den Sanne." Ordet "förstånd" har här i grekiskan också betydelsen "förmåga att uttrycka inre viljehandlingar". Detta har Guds Son, Jesus, gett oss, så att vi inte längre oemotståndligt dras till avguderiet i underhållningen, utan utrustas med viljehandling att avböja det.

Genom att vi känner den Sanne får vi urskilningsförmåga, så vi känner igen världens andes "produkter". Därigenom kan vi i vår lärjungaträning speciellt bland barn och unga, avstyra dem från det som drar dem åt fel håll och istället styra dem in i Guds rikes kultur. Inte konstigt att 1 Johannes brev avslutas med orden: "Kära barn, var på er vakt mot avgudarna."

Text: Tom Riska

Barn- och ungdomsläger

Metodistkyrkans Ungdomsförbund (MKU) ordnar Ungdomsweekend, Youth weekend, 28–30 april i Betlehems kyrkan i Åbo för unga från 13 års ålder. Församlingens olika ungdomsledare står för programmet och bland annat utlovas olika workshoppar. Temat är "Identitet" och helgen kostar 25 euro. Anmäl före 25 april. Barnläger blir det 19–21 juni på Hummelholmen tillsammans med baptisterna. Tonårsläger 26–30 juli på Sjömansro tillsammans med Föreningen Missionskyrkans Ungdom (FMU) och Pingstkyrkan. Kontakta Sandra Peltonen tfn 040 581 4805 eller sandra.peltonen@hotmail.com.



Vad hörs?

Helsingfors

I Kristuskyrkan inbjuder man bland annat till följande. Söndagen den 16 april klockan 18 "Romantik i Kristuskyrkan", orgelromantisk konsertserie del 1 Frankrike. Luut Klaver. Söndagen den 30 april klockan 11 "Vårfest". Gemenskap vid borden och i kyrkan. Växby, Klaver m.fl. Söndagen den 7 maj klockan 16 "Pro Christos vårkonsert". Söndagen den 21 maj klockan 18 "Söndagskväll i Kristuskyrkan". Litteraturkväll med Lars Strang och Jerry von Konow. Författargäst meddelas senare.

Varje onsdag klockan 12 "Ord för dagen" och brödutdelning. Klockan 13–15 "Art café Immanuel" i kyrkan och längre fram i vår utomhus.

Grankulla

På påskdagen söndagen den 9 april klockan 11 firar man i Betlehemskyrkan i Grankulla en gemensam gudstjänst, berättar pastor Monica Lundgren, tillsammans med Taborkyrkans metodistförsamling från Ingå samt Kristuskyrkans metodistförsamling och Betelkyrkans baptistförsamling från Helsingfors. Jani Edström från baptistkyrkan predikar och spelar trumpet. Taborkyrkans kör sjunger under ledning av Christel Hellsten. Kristuskyrkans kantor Luut Klaver fungerar som kantor och ackompanjator. Monica Lundgren leder. Ett festligt kyrkkaffe efteråt utlovas.

Ingå

Söndagen den 21 maj klockan 16 anordnar Ingå metodistförsamling med vänner en kvällskonsert med sång av körer och solister, berättar Christel Hellsten. Konserten blir i anslutning till loppmarknad och delikatesskafé. Adress: Taborkyrkan, Västankvarnsvägen 111, Ingå Station.

Skaftung

Församlingen är just nu inne i en period med många intressanta, djupa och speciella möten, meddelar pastor Tom Riska. Flera utländska talare kommer att besöka församlingen under våren. Juniorgruppen och bönemötena fortsätter. En man som har deltagit i församlingen i omkring ett år har börjat att predika och fått god respons.

Kristinestad

Vårt vanliga veckoprogram ser ut så här, skriver Ingmar Rosengård. Varje måndag klockan 10 Bön. Varannan måndag klockan 13 "Måndagssamling för daglediga". Varje torsdag klockan 18.30 Bön. Varannan söndag klockan 16 Gudstjänst, följd av servering. En gång per månad med nattvard. I år har det oftast deltagit 10–15 personer. Pastor Tom Riska predikar och spelar gitarr.

Kalendern

Gemensam offerdag för Metodistkyrkans Ungdomsförbund är den 2 april.

Pastors- och medarbetardagarna 18–20 april hålls på Sinapi, den finska evangelisk-lutherska kurs- och lägergården på ön Kakskerta utanför Åbo. Inbjuden talare är Missionskyrkans pastor Stefan Löf, som är ledande föreståndare i Ebeneserkyrkan i Jakobstad. Talare är också Metodistkyrkans biskop Christian Alsted.

Metodistkyrkans årskonferens hålls i slutet av sommaren i Karleby 31 augusti–3 september. Församlingen heter ännu Gamlakarleby svenska metodistförsamling och den firar samtidigt 140 år.

Gemensam offerdag den 3 september är för Teologisk utbildning.

Nytt om namn

Den 1 januari anställdes Suné Holm som församlingsarbetare i Jakobstads metodistförsamling.

Global bön

En global ekumenisk fredsbön, "Global Peace Prayer 2023", hölls digitalt onsdagen den 22 mars för världens olika oroshärdar. Man bad bland annat för Ukraina, Palestina, Koreahalvön, Myanmar och Etiopien. Många världssamfund, även Metodistkyrkans världsråd, hörde till arrangörerna. Pastor Yulia Starodubets från Ukraina var en av talarna. I en liknande bön ifjol deltog över 5000 personer från cirka 150 länder.

Ny nattvardsordning

En ny kort nattvardsordning sändes ut till församlingarna den 13 mars. Det är biskop emeritus Hans Växby, som tillsammans med sin fru pastor Kaikka Växby, har utarbetat den. Distriktsföreståndare Camilla Klockars har provat den och översatt den också till engelska. En ukrainsk version är på kommande. Den nya nattvardsordningen är tänkt att användas som avslutning i en annars vanlig gudstjänst. Den äldre versionen finns kvar och kan också användas.

Rutan



*En glad palmsöndag
och en fin och glädjefylld påsk
önskar vi varandra*

Jesus – barnens vän

*Jesus kär, var mig när
och livets väg mitt hjärta lär.
När dagen gryr, när natten skymmer,
Jesus kär, var mig när.*

*Håll du mig tätt vid dig
och jämna för min fot din stig.
I glädjen och i sorgen lika,
Håll du mig tätt vid dig.*

Text: Lina Sandell-Berg
ur Psalmer och Sånger, nr 184



Av all den verksamhet som församlingar hänger sig åt, så är det söndagsskolan som berört mig mest. Jag minns delar av söndagsskolan som barn och hur det var att ta sina första trevande steg som söndagsskollärare. En del av de små tacken jag som elev eller ledare fick efter avslutad termin har jag sparat än idag.

Efter en paus under studietiden återvände jag som ledare till söndagsskolan, nu i Åbo Metskus, metodistförsamlingens, regi. De underbara barn som deltar har varit allt från 3 till 12 år gamla, så vi strävar till att dela upp dem enligt ålder i två grupper när det är möjligt. Programmet varierar, men består oftast av huvudpunkterna Bibelberättelse och pyssel/lek på slutet, varvat med till exempel sång, lekar eller spel, ett program som ledarna funderar ut.

Mina erfarenheter av söndagsskolan har under dessa åtta år fördjupats, eftersom jag också fått gå in i en ny roll som mamma till söndagsskolebarn. Den tacksamhet jag har för ledarna som tar barnen till sig och hjälper dem närmare Jesus är stor. De är del av den by som fostrar mina barn och lär dem det både stora och självklara i att vara ett Guds barn. På samma sätt som det säkert fanns barn med och hyllade Jesu ankomst på palmsöndagen, så får vi i söndagsskolan påminnas om att ett liv med Jesus berör oss redan från barnsben.

Text: Anna Stenlund-Degebey

KUSTBANDET Årgång 3 Grundad i mars 2021

En tidskrift för kristen gemenskap och lärjungaskap.

Utgivare och ansvarig redaktör: Birgit Grönqvist, e-post: birgit.gronqvist@metodistkyrkan.fi
Layout och tekniskt stöd: Camilla Stjernvall

Metodistkyrkan finns på webben på www.metodistkyrkan.fi och hittas på Facebook på Metodistkyrkan i Finland.

Nästa nummer utkommer i slutet av maj 2023. Materialet bör vara inlämnat senast den 28 april.